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ABSTRACT

This diploma thesis should contribute to research in the area of fundamental analysis. Its

aim is to study whether financial statement data of Czech non-financial companies

capture information that is not reflected in prices. Therefore, the question is whether

investment strategy based on financial statement analysis could earn excess returns.

In order to test this hypothesis, a three-step estimation procedure based on a logit model

is used to identify financial ratios relevant for prediction of future earnings. The final

estimated model includes four financial ratios and is then used to set a one-year

investment strategy. Although the performance of the estimated model is not too sound,

this investment strategy brings positive abnormal returns during the monitored period of

time. Despite the fact that results were influenced by several factors, they could indicate

that financial statement analysis of companies listed on the Prague Stock Exchange

is able to predict stock returns.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce by měla přispět k výzkumu v oblasti fundamentální analýzy.

Jejím cílem je zjistit, zda data z finančních výkazů zachycují informace, které nejsou

obsaženy v cenách. Otázkou tedy je, zda by mohla investiční strategie založená na

analýze finančních výkazů přinést abnormální zisky. Za účelem testování této hypotézy

je použit postup založený na logit modelu, jenž je rozdělen do tří kroků s cílem

identifikovat finanční ukazatele relevantní pro predikci budoucích zisků. Finální odhad

modelu zahrnuje čtyři finanční ukazatele a je použit pro stanovení jednoleté investiční

strategie. I přesto, že není úspěšnost predikce budoucích zisků na základě odhadnutého

modelu příliš vysoká, tato investiční strategie přináší během sledovaného období značné

výnosy. Ačkoliv byly výsledky ovlivněny několika faktory, mohly by naznačovat, že je

možné na základě analýzy finančních výkazů společností kótovaných na Pražské burze

predikovat výnosnost akcií.
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1. Introduction

Two basic approaches are usually used to evaluate a company: fundamental

approach and technical approach. The former focuses on the analysis of financial and

socio-economic data of a company, the latter aims at identifying patterns and trends of

historical data in order to predict future direction of security prices. Much research has

been already done in both areas. However, especially the fundamental analysis research

offers a wide range of unanswered questions. The objective of this thesis is to contribute

to the research in this area and identify the relationship between accounting data and

stock returns.

Analysis of financial statements is considered to be a major part of the

fundamental analysis. A lot of authors have described how this analysis should be done,

however, a general consensus is missing. The question is if all information from

financial statements is already included in prices or if a correct analysis of this

information could predict the way of stock returns. Some studies show that it is possible

while others demonstrate the contrary.

The majority of studies have focused on the developed U.S. market offering

large amount of data. This is considered to be a challenge for this diploma thesis which

aims its research at relatively unexplored Czech capital market. The Prague Stock

Exchange is young and relatively small, which makes it different from traditional stock

exchanges like the New York or London ones to a great extent. All this thus enables to

compare results of this thesis with findings of other authors and make some conclusions

on the characteristics of the Czech capital market in comparison to the U.S. capital

market.

In this thesis, an effort is made firstly to study the relationship between financial

statement information and future earnings on the Czech capital market. The aim is to

identify financial indicators which are relevant for prediction of future earnings. Then,

the research is extended to the relation between financial statement information and

stock returns. Since earnings play a key role in the valuation of companies, the

indicators identified in the previous step are used to test whether financial data capture

information which is not reflected in prices.

The thesis is divided into two main parts: theoretical and empirical. The

theoretical part provides necessary background for the empirical research. It is

INTRODUCTION

- 2 -

structured as follows. Principal studies related to the topic of this thesis are introduced

in Chapter 2. This chapter indicates the direction of ongoing research and its main

findings and results. Then, Chapter 3 describes a theory behind the fundamental

analysis with a main focus on financial statement analysis and basic valuation methods.

A special attention is paid to the importance of earnings and their estimation.

The empirical research in Chapter 4 represents a core part of this thesis. Firstly,

the data sample is described deriving its main characteristics. Then, the model which

should predict the direction of future earnings is estimated. Finally, after evaluating the

performance of the estimated model, the model is applied in order to decide if all

information from financial statements is included in prices.

The final Chapter 5 concludes findings of this thesis and suggests the way of

possible further research.
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2. Related Studies

In general, stock prices reflect future expectations of earnings, while accounting

numbers reflect their past performance. However, a lot of authors studied the relation

between accounting data and stock price returns in their papers and they found that

accounting statements provide more than a historical perspective on the firm.

The pioneering work in capital markets research is represented by a study of

Ball and Brown (1968). They proved that accounting attributes are contemporaneously

statistically associated with stock prices. One of their findings was that at least one half

of all the information about an individual firm, which becomes available during a year

is captured in the year’s income numbers. This leads to a conclusion that the

information in the annual net income is useful. Nevertheless, their timeliness is

questionable. Most of the information contained in the annual income report is

anticipated by the market before the earnings announcement as about 85% to 90% of its

content is captured by more prompt media1.

A number of studies have then documented that stock prices lead accounting

earnings (for example Beaver et al., 1980; Collins et al., 1987; Freeman, 1987; Kothari

and Sloan, 1992; Kothari and Zimmerman, 1995). In other words, that prices provide

information about earnings ahead of time and that earnings capture events that affect

security prices with a lag. Beaver et al. (1987) or for example Collinset al. (1987)

indicated that earnings are poor earnings predictors relative to price-to-earnings

comparisons.

Ou and Penman (1989b) then demonstrates that predictors based on financial

statement information are also considered to be relatively good predictors of future

earnings. Therefore, based on the fact that both financial statement measures and price-

to-earnings (P/E) comparisons can predict future earnings, the information about

earnings, which can be identified by P/E ratios, is contained in financial statements. One

of their key findings was that the information in prices that leads earnings is contained

in financial statements.

1 Ball and Brown do not specify which type of media. This was left for further research. However, interim
reports or dividend announcements could be considered.
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A number of papers indicated that P/E ratio, the earnings predictor, also predicts

stock returns (for example Basu, 1983; Jaffe, Keim and Westerfield, 1989)2. Ou and

Penman (1989a) focused on the research of the relevance of fundamental analysis to

predict stock returns and they found that the accounting numbers, which contain similar

information about future earnings as P/E ratio also predict stock returns. Ou and

Penman took the market price as a benchmark, against which it is possible to evaluate

the information in accounting numbers. They examined the profitability of a trading

strategy which they based on a logit model designed to predict the sign of one-year-

ahead earnings changes from financial statement analysis. On the basis of this measure,

they took positions in stocks during the period 1973–1983. They proved that stock

prices do not reflect all the fundamental information; therefore, it is possible to earn

excess returns. Ou and Penman (1989b) concluded that although both P/E ratio and the

financial statement measure of Ou and Penman (1989a) provide similar predictions of

future earnings, their predictions of stock returns are negatively correlated.

Holthausen and Lacker (1992) implemented a similar trading strategy to that of

Ou and Penman (1989a) in the 1978–1988 period. The main difference was that their

investment strategy was based on a prediction of excess return measure directly and not

on a prediction of unexpected earnings as Ou and Penman did. As their trading strategy

was able to earn significant abnormal returns in the determined time period, they

confirmed Ou and Penman’s conclusion. However, they also concluded that Ou and

Penman’s trading strategy does not work in the period 1983–1988. Furthermore,

McKibben (1972) used a simple econometric model and fundamental operating data to

predict stock investment returns. The model is different from those of Ou and Penman

or Wolthausen and Lacker; nevertheless, he also concluded that it is possible to

consistently select groups of stocks, which yield exceptional investment returns.

Another study, which examines the usefulness of financial variables in security

valuation, was written by Lev and Thiagarajan (1993). Their findings support the value

relevance of most of the identified fundamentals. They found that, for the 1980s,

the fundamentals added approximately 70% to the explanatory power of earnings

with respect to excess returns. The difference between their analysis and the work of Ou

and Penman is in the way how they found financial variables, which were included

2 After controlling for beta, size and January affects in returns.
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in empirical tests. While Ou and Penman (1989a) used a statistical search for the

fundamentals, Lev and Thiagarajan identified these fundamentals from written

pronouncements of financial analysts. They found 12 fundamental signals, which they

tested and they proved that most of the fundamental signals are value relevant.3

Moreover, they showed that the relation between returns and fundamentals is

considerably strengthened when it is conditioned on macroeconomic variables.

The research focusing on the ability of fundamental information to predict stock

returns is ongoing and this thesis should extend it by examination whether analyzing

fundamental information can be useful to earn excess returns in the Czech capital

market. This master thesis will use the findings of Jindrichovska (2001), who

investigated whether there is a statistically significant permanent relationship between

returns and accounting data in the Czech capital market. Using accounting earnings and

stock prices during the period 1993–98, she proved that such a relationship exists.

A goal of this thesis will be to determine an investment strategy which would earn

abnormal returns.


[…]


which means a drop by 27%.

This development on the PSE can be mainly explained by the U.S. mortgage

crisis mentioned in Chapter 4.1.1. The impact of the crisis was and still is worldwide

and the response of the PSE was a significant decrease in trade values of all stocks as

can be seen in the following figure.

Figure 21: Trend in Values of Index PX in the Period between March 2007 and March 2008

Index PX
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Source: Author’s calculations

This price movement could not be influenced by the companies and does not

predicate anything about the companies’ health. This makes the results difficult to

evaluate. The example of such difficulties can be seen in Table 19. This table compares

the total return from investment positions with an annual change of the index PX. The

annual return on investments, about which we decided on the basis of our model, is

equal to 18.9% (20.2%). This result more than exceeded the performance of the market,

whose value decreased by 9.4%. If there was not any impact of a significant external

factor, we would conclude that investment strategy based on the model can even beat

the market. Nevertheless, this conclusion is not evident. We would rather conclude that

such results were obtained by chance. Important factors influenced the soundness of
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these results: insufficient performance of the estimated model and external shock having

impact on the share values on the PSE.

Table 19: Total Return from Investment Positions in Comparison to Annual change of PX Index Value

Annual Change

Total Return from Investment Positions under Threshold (0.4, 0.6) 18.9 %

Total Return from Investment Positions under Threshold (0.5, 0.5) 20.2 %

Index PX - 9.4 %

Source: Prague Stock Exchange, author’s calculations

However, the mortgage crisis would not have to necessarily cause biased results.

The reason is that investors become more risk-averse during crises. This is then

reflected on the stock exchange where stock prices of companies which are considered

to be riskier drop much more. Therefore, firms could be better separated by the model.

Based on the discussion mentioned above, it can be seen that the research should

be repeated in the future when more data will be available. It is also recommended to

choose a period without any large external shocks in the market for the part of the

research where stocks are assigned to investment positions as these shocks could make

results biased and difficult to assess.
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5. Conclusion

This diploma thesis investigated whether we can predict stock returns using

financial statement analysis. The thesis followed the research study of Ou and

Penman (1989a) who discovered that financial statement indicators capture information,

which is not reflected in prices. Their research was focused on the U.S. capital market

in the time period of 1965–1983. This thesis represents an extension of their work. The

methodology which they used was slightly adjusted and applied in the Czech

environment.

The aim of this thesis was to find a measure, which would identify the direction

of future earnings. Individual shares where then assigned to investment positions based

on the estimated measure in order to examine whether such investment strategy brings

excess returns. As the estimated measure is based on financial statement data, abnormal

returns would indicate the ability of financial statement analysis to predict stock returns.

The measure was estimated in three steps using logit model – univariate

regression, multivariate regression and likelihood ratio test. Four financial ratios were

finally identified to be relevant for prediction of future earnings: current ratio, equity to

fixed assets ratio, return on equity and receivables turnover. Liquidity, financial

leverage, profitability, as well as efficiency ratios were thus represented in the estimated

measure. Interesting finding is that neither a cash flow ratio, nor a measure of capital

structure of a company was included in the final model.

These quite surprising results could be explained to a certain extent by tests of

model performance. Several methods were used to assess the ability of the estimated

model to sufficiently separate the companies with future earnings increase from

observations with future earnings decrease. Unfortunately, the results implied that

the ability is not too high, only 35% according to Gini coefficient. There are several

reasons which could cause poor performance of the model. Firstly, the data sample was

quite small and did not ensure necessary robustness of the model. The number of

companies listed on the Czech stock exchange is much lower in comparison to foreign

stock exchanges. This leads to limited amount of available data.

Further, the quality of data was affected by the circumstances of the Czech

economic development and the creation of Prague Stock Exchange. The economy
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passed through a transition period, which brought along the necessity of significant

structural and institutional reforms. Moreover, the PSE needed to overcome initial

problems with lack of liquidity and regulatory framework. It started to gain respect both

in our country and abroad only several years ago.

Despite the aforementioned poor performance of the estimated model, the model

was applied in order to show whether it could bring investment returns. The estimated

measure was thus used for calculation of probability of future earnings increase and

shares were then assigned to investment positions (short or long) at the end of March

2007. Portfolio performance was assessed one year after. Surprisingly, the return of this

investment portfolio was positive and significantly better than the market performance.

Therefore, the conclusion would seem to be that financial statement data of companies

listed on the PSE really capture information not reflected in prices.

However, possible bias of such findings could be seen due to the impact

of the U.S. mortgage crisis, which highly influenced the whole stock exchange market,

especially at the beginning of 2008. On the other hand, consequences of this crisis could

have positive contribution to the quality of these results. Since crises, in general,

highlight the differences between companies, the impact of the mortgage crisis could

result in better performance of the model rather than in bias of results. Nevertheless, the

conclusion is not clear and further research is essential.

This thesis was the first attempt to explore relationship between financial data

information and stock returns in the Czech capital market. Our findings indicate that

further research should be done in this area. Progressively developing market will

provide more possibilities and data for an extension of our work. Following research

using both longer time series for model estimation and longer investment horizons

is necessary to verify our results.
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List of Abbreviations

CAPM .......................................Capital asset pricing model

CF..............................................Cash flow

DCF...........................................Discounted cash flow

EBIT..........................................Earnings before interest and taxes

EBITDA....................................Earnings before interest, taxes, debt and amortization

EPS............................................Earnings per share

FCFE.........................................Free cash flow to equity

FCFF .........................................Free cash flow to firm

FESE .........................................Federation of the European Securities Exchanges

GDP ..........................................Gross domestic profit

IPO............................................Initial public offering

LIFO..........................................Last in, first out

LR ............................................Likelihood ratio

Pi ...............................................Probability of future earnings increase

PSE ...........................................Prague Stock Exchange

P/BV..........................................Price to book value

P/E ............................................Price to earnings

P/S ............................................Price to sales

RM ............................................Restricted model

R&D..........................................Research and development
