Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Bc. Petra Hájková
Thesis Supervisor Name: PhDr. Ing. Petr Jakubík, Ph.D.
Thesis Title: Prediction of Stock Returns Using Financial Statement Analysis

Overall Evaluation:

Diplomová práce se zabývá otázkou, zdali účetní výkazy firem obchodovaných na českém kapitálovém trhu obsahují informaci, která není plně obsažena v současné ceně akcií. Pokládá si otázku, zda lze na základě finančních ukazatelů formulovat úspěšnou investiční strategii. Téma je velmi zajímavé, práce je dobře strukturována, psána dobrou angličtinou s dobře zpracovaným přehledem literatury související s tímto tématem. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji práci hodnotit stupněm A („výborně“).

Práce má pět kapitol. První obsahuje úvod, poté následuje přehled literatury související s tématem. Třetí kapitola pojednává o metodách ohodnocování firmy na základě finančních indikátorů a nejzajímavější a nejdůležitější kapitola čtyři popisuje empirickou část. V poslední kapitole autorka shrnuje dosažené výsledky. Práce je na dobré technické úrovni a vyžadovala značné úsilí při sběru a zpracování dat. V kapitole čtyři autorka prokázala dobré analytické schopnosti. Tato práce je do jisté míry unikátní, i přes krátké časové řady ovlivněné procesem transformace, byla testována schopnost finančních ukazatelů vysvětlit růst či pokles zisků firem před zdaněním (EPS). Tento vztah byl modelován na základě logistické regrese. Prostřednictvím univariátní regrese byly zjištěny důležité determinanty a následně prostřednictvím multivariátní regrese odhadnut vhodný model. Investiční strategie byla poté testována pro rok 2007.

Práce ukázala, že i přes určité omezení vyplývající z krátkých časových řad české transktivní ekonomiky, obsahují zřejmě účetní data informaci pomáhající k vysvětlení EPS. Vzhledem k velmi propracované analytické části s unikátními závěry pro českou ekonomiku, ale i celkově dobře strukturované práci se správně citovanými zdroji si dovoluji práci navrhnout na pochvalu děkana. Dále vzhledem ke kvalitě práce, která přesahuje standardy diplomové práce na IES, doporučuji zvážení navržení práce na některou ze studentských cen.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 30
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 40
Organization & Development 15
Manuscript Form 5
TOTAL POINTS 100
LETTER GRADE A

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Bc. Petra Hájková
Thesis Supervisor Name: PhDr. Ing. Petr Jakubík, Ph.D.
Thesis Title: Prediction of Stock Returns Using Financial Statement Analysis

Explanation of categories and scale:

QUALITY OF RESEARCH: The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

CONTENT/QUALITY OF IDEAS: A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

ORGANIZATION AND DEVELOPMENT: The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

CLARITY AND READIBILITY: Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

MANUSCRIPT FORM: The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.

Strong Middle Weak
5 4 3 2 1 0

Evaluated on: 16.6. 2008